Isa. 10.
Throderet.
Eccles. 1. lib.
Iob. 1. cap. 17.
Vale Epiph.
Hier. 1. lib.

vtaque vnicum rectorem sortita est. *Docet Christus in Evangelio (inquit Cyprianus) dicens: Eterunt vnus grex, & vnus Pastor. Et esse posse vno in loco aliquis existimas aut multos Pastores, aut plures greges?* Hinc etiam fideles Romani clamabant contra Constanti Arriani literas (qui volebat, duos Episcopos Romæ simul præesse) *Vnus Deus, vnus Christus, vnus Episcopus.* Cæterum hoc nulla ex re clatius ostenditur, quàm ex Meletianorum secta, qui nulla hæresi ab initio maculati, ob hoc postea notati sunt velut schismatici, quòd non dubitaret, Episcopos & Presbyteros ibi constituere, vbi iam antea Episcopi & Presbyteri à Catholicis constituti fuissent. Nam hinc factum est, vt Ecclesia, quæ prius vna fuerat, diuideretur in duas. Atque hoc est, *Altare contra altare, & cathedram erigere contra cathedram.*

Vale Ope-
ram. lib. 1.

Quid quòd Militades Pontifex Romanus, eum ageret de tollendo schismate Donatistarum (qui alios Episcopos in istdem locis, vbi Catholici prius erant, constituerant) non est ausus decernere, vt vel pacis Ecclesiæ causa duo simul Episcopi perpetuò manerent in eadem Ecclesia, sed ita sententiam tulit, *vt qui prius fuisset ordinatus in quacunque Ecclesia Episcopus, is in ea Sede solus persisteret, alteri vero plebs altera regenda prouideretur.* Quam Melchisedis Papæ sententiã D. Augustinus magnoperè laudauit. Si ergo quilibet particularis Ecclesia ob id potissimum visibiliter vna est, quia vnum rectorem habet: cum tota militans Ecclesia, quæ omnium particularium mater & radix est, magis vna visibiliter iose esse debeat, quàm vlla particularis Ecclesia: profectò nec militans Ecclesia vno quopiam visibili rectore ceterè potest, per cuius visibile ministerium vna & fiat, & conferretur. Et hoc quidem Apostolorum facta manifestè docebant, dum cuique Ecclesiæ non duos, aut tres aequali potestate, sed vnum præcipuè rectorem constituerunt. Illi enim & Christi primatum vniuersalem probè scientes, & non ignari, quòd vni quoque præceteris totam, quæ iò retris agebat, Ecclesiam commisisset: ita & pluribus eiusdem Patræciæ familijs vnum Presbyterum, & pluribus Patræcijs vnum Episcopum, & pluribus Episcoporum cathedris vnum primatem per totum orbem præfecerunt, vt ijs gradibus ad Pontificis Maximi primatû agnoscendum omnes adducerentur.

Apud Augu-
stinum Ep-
istol. 1. 64.

OBIECTIO PROTESTANTIUM.

In cap. 1. B.
p. 1. ad Tr-
item.

Hieronymus dicit: *Antequàm Diabolo insinucta studia in religione fierent, & decretur in populû: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephe: communi Presbyterorum consilio Ecclesia gubernabatur.* Ex quo apparet, singulos Pastores, qui singulis Ecclesijs præsunt, nihil minus probare, quàm quòd Apostoli primatû aliquem supra totam Ecclesiam constitutum crediderint. Apostoli enim ab initio non vnum, sed plures simul Presbyteros eidem Ecclesijs præfecerunt.

RESPONSIO.

Matth. 16.

Libro primo
aduersus Iu-
stinianum.

Primum, hæc diui Hieronymi verba de particularibus tantum Ecclesijs, & non de tota Ecclesia, quæ per orbem diffusa erat, accipienda sunt. Deinde non de omnibus Ecclesijs particularibus, verum de quibusdam solùm accipienda sunt. Denique idem Hieronymus fatetur, in omnibus tantum Ecclesijs singulos vel Presbyteros, vel Episcopos ab ipsis Apostolis, vel saltem ex eorum voluntate ab alijs præfectos fuisse. Hæc tria ordine cõsiceps cõfirmanda sunt. Primum quod ad vniuersalem Ecclesijs regimen attinet, certum est, Apostolos cum summa potestate in orbem vniuersum missos esse. quibus si Christus aliquem præfecit, eum necesse est orbis Christiani caput & summum Pastorem omnium fidelium existisse. Certum etiam est, D. Hieronymum de facto ipsios Christi agentem ita scripsisse: *Propterea inter duodecim vnus eligitur, vt caput constituto, schismatis tollatur occasio.* Et mox, cum quæssisset, cur hoc honoris Ioanni Euangelistæ delatum non esset, subiicit: *Et ait delatum est, quia Petrus senior erat, ne Magister bonus in Ioannem adolescentem causam præbere videretur inuidiæ. Bonus ergo Magister Christus inter duodecim Apostolos constituit vnû caput, vt schismatis tolleretur occasio.*

In Cetero
scripturam
Ecclesiæ.

Quicquid ergo D. Hieronymus de particulatibus quibusdam Ecclesijs senserit, tanquam illæ ab initio plurium Presbyterorum communi consilio gubernatæ fuissent: certè nunquã sensit, totam, quæ in mundo erat, Ecclesiam ita communi Apostolorum consilio gubernatam fuisse, quin præterea Petrus ab ipso Christo caput inter duodecim constitutus fuerit, vt schismatis tolleretur occasio. Postquam verò vnum caput supra ceteros constitutum est, eò facilius etiam illa schismata, quæ in singulis Ecclesijs orientur, per illum vnum tolli possunt. Deinde, quod secundo loco me ostensurum promisi, non sensit Hieronymus, quòd omnes omnino particulates Ecclesijs plurius communi consilio gubernatæ fuerint. Ita enim ipse scribit: *Iacobus frater Domini (cognomento Iustus) post passionem Domini statim ab Apostolo Hierosolymorum Episcopus ordinatus, & quæ sequuntur. Cùm ergo Hieronymus crediderit, Iacobum ab Apostolis ordinatum esse Hierosolymorum Episcopum, idque statim post passionem Domini: cumque idem scribat in eodem libro, Simonẽ Cananæum Iacobo successisse in Episcopatum:*

parum: ex eoque intelligatur, Iacobum, quàm diu viueret, conforsem in Episcopatu non accepisse, verùm ita solùm præfuisse, vt ei defuncto, vnus enim successor daretur: opinor, satis manifestum est, D. Hieronymum exilium habuisse, aliquas particulares Ecclesias (qualis Hierosolymitana fuit) statim post passionem Domini ab vno solo, & non de tali plurium communi consilio, cui vnus non præfuit, gubernatas fuisse. Postremò idem Hieronymus in eodem loco, vbi dixerat Ecclesias communi Presbyterorum consilio gubernatas esse, euertit adiuuixit: *Postquam verò vnusquisque eos, quos baptizauerat, suos putabat esse, non Christum, in toto orbis decretum est, vt vnus de Presbyteris electus proponeretur ceteris, ad què omni Ecclesia cura pertineret, & schismaticum semina tollerentur.*

In com. d. cap. 16. Tit. 1.

1. Cor. 1.

In hoc. c. 1.

Ad Rom. 14.

Tit. 1.

Cùm ergo viuentibus adhuc plerisque Apostolis dici ceptum sit: *Ego sum Pauli, ego verò Cepha* efficitur, vt ab ipsis Apostolis maiore ipsarum rerum experimèto iam edoctis decretum sit, vt in singulis per totum orbem Ecclesijs præessent singuli, quorum opera & studio schismata minora de ipsorum particularibus collegijs tollerentur: quemadmodum vnus in rota Ecclesia toti fratri collegio, atq; ad eò ipsis Apostolis ab ipso Christo præpositus erat, vt capite inter duodecim constituto, schismatis tolleretur occasio. Quid quòd Caluinus nõ tantum faceret, sed etiam affirmat, *non humanum esse inuentum, sed Dei ipsius institutum, vt singulis assignetur sua Ecclesia.* Legimus (inquit) Paulum & Barnabam creasse per singulas Lytrentium, Antiochenorum, Iconum Ecclesias, Presbyteros: & Paulus ipse Tito præcepit, vt oppidam Presbyteros constituit.

Tam igitur ex diu Hieronymi sententia, quàm ex aduersariotũ confessione clarum est, Apostolos singulis Ecclesijs ab initio singulos plerunq; Presbyteros præfecisse. Et cùm totius Ecclesiæ regimen, suis partibus singulis consonum ac aptum iudicari debeat: oportet vniuersam militantem Ecclesiam (quæ maximè vna in suo genere est) ab vno etiam Pastore gubernari. Alioqui nec secum quidem ipsa Ecclesiæ gubernatio consistit.

Nec Damianorum quidem conspirantem factionem, multaque minus Lutheranorum, aut Calvinistarum Synagogam absque vnus Pastoris alteriusque generis visibili primatu stare ac florere posse.

CAPVT III.

Tantum bonum ac tam necessarium cuiq; societati vnitas, & vnitate extera vinculum vnus aut Dæmonis aut hominis primatus est, vt Dæmonia ipsa & eorũ seruitia & ministeria, quæ in hoc mundo agunt, vnitatem Ecclesiæ Christi non aliter, quàm per contrariã in seipsis institutam vnitate labefactare possint. Quòd autem Satanas regnum quoddã habeat, probatur ex Euangelio Christi dicentis: *Omne regnũ diuisum contra se, desolabitur: & omnis ciuitas vel domus diuisa contra se, non stabit. Et si Satana ad Satanã egerit, aduersus se diuisus est. Quomodo ergo stabit regnum eius?* Satanas ergo regnũ habet, in quo ipse velut rex alijrum spiritibus, tum hominibus malis ita præsidet, vt interim alios etiam sub se regulos perimitat. Dum enim Apostolus ait, *nõ esse nobis colluctationem aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, & aduersus mundi retores tenebrarum harum, & contra spirituales nequias in caelestibus:* vtq; docet, plures tenebrosi huius mundi Principes & retores esse, non tamen æquali potestate præditos, vetũ vim potissimum, non charitatis gratia, nec obedientiæ bono, sed naturæ ordine subiectos, vt ita ex multis inferioribus vni primo obedientibus regnum Satanæ coalescat. Nec istud regnum Satanæ (salcè quoad voluntatẽ Dæmoniorũ) alio vnitate vinculo continetur, quàm quod omnia in oppugnandã Ecclesiã Dei conspirant & consentiunt. Relinquamus Dæmones, & ad hominum malorum, ac præsertim hæreticorum regna transeamus. Nõne quilibet secta hoc ab initio vsq; ad hodiernũ diem obseruauit, vt noui cuiusq; dogmatis inuictor omnibus ijs præfetter, qui ad eius sectam accessissent? Nõne à Simone Mago Simoniani, à Valentino Valentiniã, à Marcione Marcionite, & ita dempses dicti sunt? Hoc vetò petinde euenit, ac videmus Assyrios ab Assur, Chananos à Chanaan, Idumæos ab Edom, hoc est, ab Esau, ac denique singulos populos à primo suo duce ac principe denominatos esse. Cùm igitur quilibet vnus per se nimium sit infirmus ad potentissimam Dei Ecclesiam oppugnandam, conuocat ad se multitudinem hominum, quantam potest, vt ita velut agmine factò fortius in vnicam Christi columbam irruat, facilius sique eam, quoad potest, lædat.